
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM – PB 

 

Instituído pela Lei Municipal nº 109-A de 22 de junho de 2005. 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO TIAGO ROBERTO LISBOA 

ANO XVII  ─   CAPIM-PB – TERÇA - FEIRA 12 DE MARÇO DE 2024 PAG. 001 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM 

  
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00008/2024 
O Fundo Municipal de Saúde de Capim manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/21, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada em mão de obra mecânica de veículos, para atender 
as necessidades da frota pertencente ao Fundo Municipal de Saúde de Capim.  

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE QUANTIDADE 

1 Prestação de serviços de mão de obra–horas trabalhadas em 

manutenções corretivas e preventivas dos veículos movidos a 

Álcool/Gasolina, pertencentes ao Fundo Municipal de Saúde de 

Capim no exercício de 2023, compreendendo: serviços mecânicos 

em geral, inclusive serviços no sistemas de freios, direção, 

suspensão e escapamento, serviços de alinhamento, 

balanceamento e cambagem, serviços elétricos e eletrônicos, troca 

de óleo lubrificante do motor, filtro de óleo, filtro de ar, anéis 

vedadores, serviços preventivos e corretivos de ar–condicionado, 

incluindo a higienização bem como a troca dos filtros e serviços de 

caixa de câmbio e retifica de motores. Nos seguintes Veículos: 

AMBULÂNCIA FIAT – QSE – 0269 – GASOLINA / MOBI – RLR – 

4E58 – GASOLINA / MOBI – RLR – 4E88 – GASOLINA / MOBI 

LIKE – SLB – 6C68 –GASOLINA / MOBI LIKE SLB – 6C88 – 

GASOLINA / MOBI LIKE – SLC – 0J08 – GASOLINA / GOL – QFI – 

3116 – GASOLINA / UNO – NNR – 9136 – GASOLINA / CELTA – 

NMG – 5492 – GASOLINA / MOBI – QGX – 0050 – GASOLINA / 

CELTA MOI – 1806 – GASOLINA / FIAT STRADA VULCANO – 

RLX – 5C04 – GASOLINA.  

HORA 400 

2 Prestação de serviços de mão de obra–horas trabalhadas em 

manutenções corretivas e preventivas dos veículos movidos a 

DIESEL, pertencentes ao Fundo Municipal de Saúde de Capim no 

exercício de 2023, compreendendo: serviços mecânicos em geral, 

inclusive serviços no sistemas de freios, direção, suspensão e 

escapamento, serviços de alinhamento, balanceamento e 

cambagem, serviços elétricos e eletrônicos, troca de óleo 

lubrificante do motor, filtro de óleo, filtro de ar, anéis vedadores, 

serviços preventivos e corretivos de ar–condicionado, incluindo a 

higienização bem como a troca dos filtros e serviços de caixa de 

câmbio e retifica de motores. Nos seguintes Veículos: 

AMBULÂNCIA RENAULT – QFF – 7887 – DIESEL / AMBULÂNCIA 

FIAT DUCATO – QSH – 1040 –DIESEL / IVECO DAILY QSL – 

1940 – DIESEL / IVECO DAILY 45S – RLY – 4A55 – DIESEL / 

IVECO DAILY 50–170 MINIBUS – SKU – 3F24 – DIESEL.  

HORA 300 

O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Avenida São Sebastião, S/N - Centro - Capim - 
PB, ou acessando: www.capim.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará recebendo as 
propostas até o dia 15 de Março de 2024, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão 
ser encaminhadas também pelo e-mail: cplcapimpb@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 31429711. 
 

Capim - PB, 12 de Março de 2024 
 

ANTÔNIO JOSE DA SILVA  
Presidente da Comissão 

  



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM — PB

BOM-BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDIÇÃO EXTRA
Instituído la Lei Municipal nº 109-A de 22 de junho de 2005.

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO TIAGO ROBERTO LISBOA
ANO XVIII — CAPIM-PB - TERÇA - FEIRA 12 DE MARÇO DE 2024 PAG. 001

SETOR DE LICITAÇÃO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública nº 00001/2024. DOTAÇÃO: Recurso proveniente do FNDE — Programa Nacional
de Alimentação/PNAE e Recursos Próprios do Município de Capim: 02.040 — Secretaria de Educação; 12.361.1002.2010 —

Manutenção das Atividades da Educação Básica - MDE; 12.361.2006.2015 - Manutenção das Atividades do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE; 3390.30 — Material de Consumo.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro
de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Capim e: CT Nº 00073/2024 - 12.03.24 - ANTONIO BATISTA
DE MEIRELIS - R$ 20.720,00; CT Nº 00074/2024 - 12.03.24 - SEVERINO JOSE FERREIRA - R$ 11.250,00; CT Nº
00075/2024 - 12.03.24 - JERONIMO VALDEVINO DA CRUZ - R$ 32.365,00; CT Nº 00076/2024 - 12.03.24 - ROSILNALDO
JACOB DOS SANTOS - R$ 28.400,00.


